
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

42 Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 14 de Junho de 2024 • Edição V XC

(Continua na próxima página)

ld:0B62153682D3EC3C 
ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUI - PI 
CNPJ: 41 .522.36810001--05 
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, Nº 20- CENTRO 
CEP: 64.755--000 - JACOBINA DO PIAUI 
Tel:(89)3488 -1114 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA ND 009/2024 

Processo Administrativo nº 025/2024 

O MUNICÍPIO DE JACOBINA DO PIAUÍ-PI, em conformidade com o art. 75, § 3°, da Lei 

Federal nº 14.133/2021 , Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, toma público que 

a Administração pretende realizar Prestação de serviços de implantação, suporte, treinamento 

e atualizações para o sistema de gestão de abastecimento de combustlvel do municlpio de 

JACOBINA/PI, nos termos da tabela abaixo. 

Termo de Referência: 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND V.UNITARIO V.TOTAL 

~~;'nie~tg-:, S.::~lfz:~~m~;::i:;s~s~e~"f:l~e. 
1 ~estão de abastecimento de oombustível do 7 Meses 

unicfpio de Jacobina do Piauí-PI 

VALOR TOTAL 

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser 
encaminhadas a CPL até 19/06/2024. 

Os interessados em apresentar proposta, devem enviar para a CPL, através do e-mail: 
cpljacobinapiaui@ouUook.com. 

Valor estimado da contratação é de R$ 15.400,00 (quinze mll e quatrocentos relas). 

Jacobina do Piauí/PI, 13 de junho de 2024. 

Edvarton de Sá Sousa 
Pregoeiro 

ld: 13 B5B608B40F E9SS 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 
A V . VEREADOR JOÃO A LM EIDA, 100 . CEN T R O 

--• ◄ 1 522366/0001 --05 E.ICerelcio: 2024 
.IAC~ 

DECRETO Nº 335 . DE 01 DE MARÇO DE 2024 • LEI N .79 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providêndas 

DECRETA : 

Artigo 1 o . - Fica aber t o n o o r çame n to v igen te , u m c r é d ito a dicion a i n a 1.mpor tan cia de 
R$ 2 . 022 . 0 0 0, 0 0 d i s t ribuidos a s segu in t es d o tações : 

Suplementação ( + ) 

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO GERAL 

63 

•• 

02 04 01 

107 

112 

02 05 01 

152 

04.12 1.0012.2010.0000 
3 .3.90.04.00 
500 
999 000 

04.12 1.0012 .2010.0000 
3 .3 .90.39.00 
500 
999 000 

ADMINISTRAÇÃO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
RecunJOS r,ão Vlnculados de Impostos 
Nãon apllea. 

ADMINISTRAÇÃO 
OUTROS SERV IÇOS OE TERC EIROS - PESSOA JUR1DICA 
RecuntOS 1'160 Vinculados do lmPoDtoe 
Não so aplica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0012 .1076.0000 ADMINISTRAÇÃO 
4 .4.90.52.00 EQ UIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 
500 Recursos 1'160 Vlnculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

04.123.0012 .2003.0000 ADMINISTRAÇÃO 
3 .3 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 Recun;os não Vincu lados de Impostos 
999 000 Nl!io se aplica 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ED UCAÇÃO, CULTURA E 00 D ESPORTO 

12.361 .0069.2037 .0000 
3 .3 .90.04.00 
500 
200 000 

EN SI NO REGULAR 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
ROC1.Jrsos não Vinculados de Impostos 
Educ.açao • Despesas oom MOE 

02 05 02 FUNDO OE MANUT, E DESEN VOLV, DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 

190 12.361.0069.1 015.0000 
4 .◄ .90 .51 .00 

541 
999 000 

ENSI NO REGULAR 
OBRAS E IN STALAÇÕES 
Trensf8f'ênclas do FUNDES . Complementação da União-VAAF 
Não seapllca 

2 .022.000,00 

126.758,00 
F .R. : 1 500 00 

165.063,00 
F .R. : 1 500 00 

3 .281 ,00 
F .R. : 1 500 00 

1.432,00 
F ,R. ; 1 500 00 

10,482,00 
F.R.; 1 500 00 

387.935,00 
F.R.: 1 541 00 

DECRETO Nº 335. DE 01 DE MARÇO DE 2024- LEI N.79 

02 05 02 FUNDO DE MANUT. E OESENVOL V. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDES 

203 12.361.0069.2089.0000 ENSINO REGULAR 564,80 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 540 00 
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Básic 

215 12.361.0069.2089.0000 ENSINO REGULAR 1.552,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JUR[DlCA F.R.: 1 541 00 
541 Transferências do FUNDES - Complementação da União- VAAF 
999 000 Não se aplica 

223 12.361.0069.2090.0000 ENSINO REGULAR 53.711,00 
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 541 00 
541 Transferências do FUNDES - Complementação da União • VAAF 
999 000 Não se aplica 

233 12.365.0069.1019.0000 ENSINO REGULAR 184.440,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTAlAÇOES F.R.: 1 542 00 
542 Transferências do FUNDES • Complementação da União- VAAT 
999 000 Não se aplica 

234 12.365.0069.2102.0000 ENSINO REGULAR 320.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R.: 1 542 00 
542 Transferências do FUNDEB • Complementação da União• VAAT 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Básic 

02 05 03 SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

249 27.812.0014.2214.0000 RECREAÇÃO E LAZER 2.602,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

255 10.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO 188.942,20 
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal • Bloco de Manuten, 
999 001 RECURSO ESPECfFICO-<Nome do 1° convenio> 

533 10.301.1011 .1039.0000 INFRA-ESTRUTURA BASICA 156.054,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal • Bloco de Manuten, 
999 000 Não se aplica 

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE . FMS 

DECRETO Nº 335, DE 01 DE MARÇO DE 2024- LEI N.79 

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE. FMS 

273 10.301.0005.2093.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 30.566,00 
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal• Bloco de Manuteni 
999 000 Não se aplica 

280 10.301.0005.2095.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 10.000,00 
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 800 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal - Bloco de Manuten, 
999 000 Não se aplica 

2B8 10.301.0005.2216.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 15.877,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal • Bloco de Manuten, 
999 000 Não se aplica 

296 10.301.0005.2217.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 5.412,00 
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal • Bloco de Manuten, 
999 000 Não se aplica 

508 10.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO 1.600,00 
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 Saôde • Despesas com ASPS 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

347 18.541.2026.2223.0000 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 
999 000 

Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

02 10 00 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO 

392 18.544.0010.2028.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO D'AGUA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

373 15.452.0071.2056.0000 LIMPEZA PUBLICA 
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

5.414,00 
F.R.: 1 500 00 

27.047,00 
F.R.: 1 500 00 

6.93B,OO 
F .R.: 1 500 00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

43Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 14 de Junho de 2024 • Edição V XC

(Continua na próxima página)

.. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 
AV. VEREADOR JOÃO ALMEIDA, 100 - CENTRO 

--· 41522368/0001-05 Exercício: 2024 
JACoaJJA 

DECRETO Nº 335, DE 01 DE MARÇO DE 2024 - LEI N.79 

02 10 00 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO 

02 

02 

363 15.451.1027.1026.0000 PARQUES, PRAÇAS, JARDINS E OUTROS LOGRADOUROS 254.609,00 

394 

11 00 

403 

404 

14 01 

441 

443 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. : 1 700 00 
700 Outras Transferências de Con~nlos ou lnsln.lmentos Congêneres da Unilo 
999 000 Não se aplica 

25.751.2042.2060.0000 
3.3.90.30.00 

DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA 
MATERIAL DE CONSUMO 

6.469,00 
F.R. : 1 751 00 

751 
999 000 

Recursos da Contnbulção para o Custeio do Serviço de llumiNlçlO Pública - COSIP 
Não se aplica 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PUBLICO$ 

26.453.0012.2224.0000 ADMINISTRAÇÃO 25.146,00 
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

26.453.0012.2224.0000 ADMINISTRAÇÃO 2.000,00 
3.J.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Racurso!I não Vinculados de tmposIos 
999 000 NAose aplica 

SECRETARIA MUN, OE OESENV, SOCIAL E CIDADANIA 

08.244.2073.2227.0000 SERVIÇO SOCIAL 1.412,00 
3,3.90.04,00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Nêose aplica 

08.244.2073.2227.0000 SERVIÇO SOCIAL 16.929,00 
3,3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Nêo se aplica 

02 14 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTl:NCIA SOCIAL 

479 

458 

08.244.0072.2231 .0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 5.144,00 
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 660 00 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 000 Nêo se aplica 

08.243, 1066.2148,0000 
3,3.90,04,00 
660 
999 000 

ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 4.820,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. : 1 660 00 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
Não se aplica 

DECRETO Nº 335 , DE 01 DE MARÇO DE 2024 - LEI N.79 
Artigo 2o . - O c r édito a berto na forma do a r tigo ant eri or ser á cober to com r ecursos 
prove nient e s de: 

Anulação: 

02 02 01 

47 

51 

GABINETE 00 PREFEITO 

04.122.0012.2005.0000 
3.3,90.04.00 
500 
999 000 

04.122.0012.2005.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

ADMINISTRAÇÃO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

ADMINISTRAÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
Rewrsos nao Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINSITRAÇÃO GERAL 

-50.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-21.283,63 
F.R. Grupo: 1 500 00 

53 04.121.0012.1006.0000 ADMINISTRAÇÃO -32.300,90 

56 

80 

76 

81 

82 

4 .◄ ,90 .52 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 700 00 
700 OuIras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
999 000 Não se aplica 

04.121.0012.2004.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

04.121.0012.2010.0000 
3.1.90.11.00 
500 
999 000 

04, 121,0012.2023.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

04.122.0096.2119.0000 
3.3,90.36,00 
500 
999 000 

04,122.0096.2119.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

ADMINISTRAÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Nao se aplica 

ADMINISTRAÇÃO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
RGCUrsos não Vinculados de Impostos 
Não soapllca 

ADMINISTRAÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vinculados do Impostos 
Nilo se aplica 

IMPRENSA E RELAÇÕES PUBLICAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não seapllea 

IMPRENSA E RELAÇÕES PUBLICAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-26.925,45 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-100.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-21 .283,63 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-6.410,47 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-6.410,47 
F.R. Grupo: 1 500 00 

02 03 01 

83 

85 

88 

95 

02 04 01 

99 

109 

115 

118 

120 

DECRETO Nº 335, DE 01 DE MARÇO DE 2024 - LEI N.79 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO GERAL 

04.122.0096,2121 .0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

04.122.0096.2122.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

04.752.0047.2016.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

24.722.1026.2015.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

IMPRENSA E RELAÇÕES PUBLICAS 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Nãoseapl!ca 

IMPRENSA E RELAÇÕES PUBLICAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

DISTRIBUIÇAO DE ENERGIA ELéTRICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfOICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

TELEFONIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Rewrsos não Vlnculados de Impostos 
Não se aplica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.121 .0012.201 4.0000 
3.3.90.35.00 
500 
999 000 

04.123.0012.2003.0000 
J .1.90.11.00 
500 
999 000 

04.123.0012,2003.0000 
3.3.90.33.00 
500 
999 000 

04.123.0012.2003.0000 
3.3.90.92.00 
500 
999 000 

04.123.2032,2112.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

ADMINISTRAÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Recul'ro$ não Vinculad06 de lmpostOIS 
Não se aplica 

ADMINISTRAÇÃO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Nãoseapllca 

ADMINISTRAÇÃO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Recursos não Vinculados do Impostos 
Nilo se aplica 

ADMINISTRAÇÃO 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se apl!ca 

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Nãoseapllca 

-11.673,35 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-6.410,47 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-90.418,93 
F.R Grupo: 1 500 00 

-18.462,73 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-80.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-100.000,00 
F.R Grupo: 1 500 00 

-6.410,47 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-6.410,47 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-6.410,47 
F .R. Grupo: 1 500 00 

02 04 02 CONTROI.ADORA INTERNA 

DECRETO Nº 335 , DE 01 DE MARÇO DE 2024 - LEI N.79 

02 04 02 CONTROLADORA INTERNA 

128 

130 

131 

04.124.2035.2014.0000 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se apllCR 

04.124.2035,2014,0000 
3.3,90.33.00 
500 
999 000 

04.124.2035.2014.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
RQCUrsos Mo Vinculados de Impostos 
Não se apllQI 

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-6.410,47 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-6 .◄ 10,47 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-6.410,47 
F .R. Grupo: 1 500 00 

132 04.124.2035.2014,0000 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE -6.410,47 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 
999 000 

Recursos não Vincolados de Impostos 
Não se aplica 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DO DESPOR' 

140 

141 

144 

145 

146 

12.361.0069.2017 .0000 
3.3.80.30.00 
551 
999 000 

12.361.0069.2017 .0000 
3.3.90.36.00 
551 
999 000 

12.361 .0069.2035.0000 
3.3.90.14.00 
550 
999 000 

12.361 .0069.2035.0000 
3.3.90.30.00 
550 
999 000 

12.361 .0069.2035.0000 
3.3.90.36.00 
550 
999 000 

ENSINO REGULAR -25.641 ,81 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 551 00 
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PODE) 
Não se aplica 

ENSINO REGULAR -25.641 ,81 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 551 00 
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PODE) 
Não se aplica 

ENSINO REGULAR -19.231,37 
DIÁRIAS • CIVIL F.R. Grupo: 1 550 00 
Transferência do Salário-Educação 
Não se aplica 

ENSINO REGULAR -51.283,63 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 550 00 
Transferência do Salário-Educação 
Não&& aplica 

ENSINO REGULAR -25.641,81 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 550 00 
Transferência do Salário-Educação 
Não&e apllca 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

44 Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 14 de Junho de 2024 • Edição V XC

.. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 
AV. VEREADOR JOÃO ALMEIDA, 100 - CENTRO 

--· 41522368/0001-05 Exercício: 2024 
JACoaJJA 

DECRETO Nº 335 , DE 01 DE MARÇO DE 2024 - LEI N.79 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DO DESPOR 

147 

154 

158 

159 

160 

163 

169 

170 

171 

12.361 .0069.2035.0000 
3.3.90.39.00 
550 
999 000 

12.361 .0069.2037 .0000 
3.3.90.30.00 
500 
200 000 

12.361 .0069.2037 .0000 
3.3.90.36.00 
500 
200 000 

12.361 .0069.2041.0000 
3.3.90.30.00 
553 
999 000 

12.361 .0069.2041 .0000 
3.3.90.36.00 
5S3 
999 000 

12.361 .0069.2084.0000 
3.1.90.16.00 
500 
200 000 

12.365.0003.2045.0000 
3.1.90.16.00 
500 
200 000 

12.365.0003.2045.0000 
3.3.90.30.00 
500 
200 000 

12.365.0003.2045.0000 
3.3.90.33.00 
500 
200 000 

ENSINO REGULAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
Transferência do Salário-Educação 
Não se aplica 

ENSINO REGULAR 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Educação - Despesas com MOE 

ENSINO REGULAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Educação - Despesas com MDE 

-31.835,65 
F.R. Grupo: 1 550 00 

-183.125,14 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-93.951,84 
F.R. Grupo: 1 500 00 

ENSINO REGULAR -33.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 553 00 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 
Não se aplica 

ENSINO REGULAR -36.739,28 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 553 00 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 
Não se aplica 

ENSINO REGULAR -6.410,47 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Educação - Despesas com MDE 

CRECHE -6.454,68 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Educação - Despesas com MDE 

CRECHE -19.231,37 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Educação - Despesas com MDE 

CRECHE -6.410,47 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Educação - Despesas com MDE 

DECRETO Nº 335 , DE 01 DE MARÇO DE 2024 - LEI N.79 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO.CULTURA E 00 OESPOR 

172 

177 

184 

12.365.0003.2045.0000 
3.3.90.39.00 
500 
200 000 

CRECHE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Educação - Despesas com MDE 

12.365.0003.2128.0000 CRECHE 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MDE 

12.366.0021 .2238.0000 EOUCACAO COMPENSATORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MOE 

-6.410,47 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-6.410.47 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-12.820.90 
F.R. Grupo: 1 500 00 

02 05 02 FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDI 

195 

196 

197 

198 

204 

209 

12.361.0069.1063.0000 ENSINO REGULAR -128.209.09 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 540 00 
540 
999 000 

12.361.0069.1066.0000 
4.4.90.52.00 
540 
999 000 

12.361.0069.2037 .0000 
3.1.90.11.00 
541 
999 000 

12.361.0069.2037 .0000 
3.1.90.13.00 
541 
999 000 

12.361.0069.2089.0000 
3.1.90.11.00 
541 
230 000 

12.361.0069.2089.0000 
3.1.90.13.00 
543 
999 000 

TransferAndas do FUNDES - Impostos e Transfrincias de Impostos 
Não se aplica 

ENSINO REGULAR -76.925,45 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 00 
TransferAncias do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
Naose aplica 

ENSINO REGULAR -45.632,28 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 541 00 
TransferAncias do FUNDES - Complementação da União- VAAF 
N9o se apllc.;i 

ENSINO REGULAR -76.925,45 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 541 00 
Transfer6ncias do FUNDES - Complementação da União - VAAF 
Não se aplica 

ENSINO REGULAR -236.853, 10 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 541 00 
Transferências do FUNDES - Complementação da União- VAAF 
FUNDEB - Proftsslonals da Educação Baslc 

ENSINO REGULAR -30.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 543 00 
TransferAncias do FUNDES - Complementação da União- VAAR 
N9o &e aplica 

02 10 00 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO 

DECRETO Nº 335 , DE 01 DE MARÇO DE 2024 - LEI N.79 

02 10 00 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO 

02 

362 

12 01 

409 

411 

413 

414 

415 

416 

419 

420 

15.451 .1001.1117.0000 
4.4.90.51.00 
700 
999 000 

MELHORIA HABITACIONAL -1 28.209,09 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 00 
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
Não se aplica 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E RECURS. HIDRICOS 

20.607.0010. 1059.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO D'AGUA -6.410,47 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

20.608.0037.1014.0000 MECANIZAÇÃO AGRICOLA -58.416,42 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 701 00 
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
999 000 Não se aplica 

20.608.0037.1070.0000 MECANIZAÇÃO AGRICOLA -6.410,40 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

20.608.1000.2032.0000 SEMENTES E MUDAS -6.410,47 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

20.608.1000.2032.0000 SEMENTES E MUDAS -6.410,47 
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

20.608.1000.2032.0000 SEMENTES E MUDAS -6.410,47 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

20.608.2037.2225.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL -6.410,47 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

20.608.2037.2225.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL -6.410,47 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

DECRETO Nº 335 , DE 01 DE MARÇO DE 2024 - LEI N.79 

02 12 01 SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E RECURS. HIDRICOS 

421 20.608.2037.2225.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL -6.410,47 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

422 20.608.2037.2225.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL -6.410,47 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

423 20.608.2037.2225.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL -6.410,47 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

-2.022.000,00 

Art i go 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publ i cação . 

GEDERLANIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

012.405.903-18 JACOBINA, 01 de março de 2024 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

